variarum partium non ignarus ex senatus consulto regalia comitia  
 mox edidit, que in Pestano campo preter Danubii ripam haberi  
 solent. Idibus Maiis his dies prestituta. Tantum temporis spa- 3  
 tium regulis et nobilitati datum, quantum ab remotissimis Un-  
 garice dicionis oris convenire possent. Res maturanda videbatur, 4  
 ne maior partium in dies foret accessio, quia persuasi nondum  
 erant animi, ne promissis et muneribus electi, quibus in univer-  
 sum facilior erat consulendi copia. Post, ubi variis diversa homi- 5  
 num studia factionibus distrahuntur, perquam difficulter in unum  
 consensum cogi possunt. Urbanus ad comitia primus stato die  
 cum validissimo cataphractorum et velitum equitatu convenit.  
 Hunc honestissima amicorum agmina sequebantur, imprimis Geor- 6  
 gii Chanadiensis episcopi, item Petri Bochi, Emerici fratris et  
 Aristii Francisci vexillationes; equites omnes ad duo milia et quin-  
 gentos extitere. E Transylvania prefectus provincie Stephanus 7  
 Bathor expectabatur, qui octava post die cum ornatissimis pro-  
 cerum nobiliumque copiis advenit; quingenti circiter et tria equi-  
 tum milia Bathorea signa secuta sunt. Eius socii Drach Bertol- 8  
 dus, Ladislai duo, Mauricius et Losoncius et plerique principes  
 nobilitatis alarum legionumque prefecti. Eodem quoque ductu 9  
 et auspiciis venerunt Scytuli vetustissimum Ungarorum genus ac  
 nullo peregrino sanguine coinquinatum, item pari Scytharum  
 priscorum severitate, moribus et libertate preditum, quippe qui  
 venabulo pro hasta, item arcu et pharetra enseque utuntur. Lin- 10  
 teo corpus thorace muniunt et pastura victum queritant. Demum  
 bello gens est asperrima, servitutis impatiens et nullo labore  
 domita. Ad Danubii ripam omnes castra locant. Secundum 11  
 hos Augustales sancti Georgii comites paulo inferiore copiarum  
 apparatu mox affuere, quos Kanisai et Seczii nobilissimo genere  
 nati consociarunt. Nondum ex inferioris Ungarie partibus non- 12  
 nulli proceres regulique convenerant ex longo itinere studiisve di-  
 versis moram trahere coacti.

Sed, cum sat frequens iam videretur esse conventus et im- 13  
 minentia undique pericula novum principem postularent, sub  
 amplissima scena de eligendo rege agi ceptum est. Nondum, 14  
 quem potissimum optarent, ad populum latum erat, nondum  
 patrum sententiam quisque dicere rogabatur, cum ex composito  
 quidam veluti occulta factione subducti Albertum Casimiri Pol-  
 onie regis filium in contione regem temere proclamarent. At 15  
 proclamatio refragantibus continuo patribus repressa, quod eoque  
 facilius factum est, cum his aliorum suffragia non accederent;  
 inde ulterioris Ungarie vastatio magna ex parte oborta, quan-  
 doquidem Albertus proclamationis huiusce iure se declaratum  
 regem esse dicebat. Quin et audita divi Mathie morte comparato 16  
 magno exercitu Ungarie finibus imminebat, expectabat rei ex-  
 itum; ut presto suis partibus adesset competitorumque occu-  
 paret ingressum, prope aderat. Maximilianus Romanorum rex 17  
 consultis mathematicis, qui Mathiam eo anno diem obiturum sane

predixerant, in regni spem et amisse Austrie recuperationem adductus compositis in Gallia rebus in Noricos continuo rediit et sub specie pacis excessum regis expectavit.

Ita enim ea tempestate Ungarorum fata tulerunt, uti quinque legationes regalia comitia sollicitarent diversaque hominum studia traherent. Imprimis Cesarea, que, quanto plus auctoritatis habet, tanto maius in regno ius sibi vindicare videbatur, quod in reddendo sacro diademate Mathie regi ex compacto Cesar sibi compararat. Deinde Bohemica, cui, si electionis fortuna faveret, quia hereditario iure nitebatur, multo melius, quam ceteris sperare licebat. Item Polonica, qui pro Alberto regnum exposcebat; et Aragonia, qui pro servanda regine Beatricis dignitate, ut in regno successori coniugata succederet, tunc agebat. Accedebat et Corvina, qui Ioannem ducem Mathie regis filium, uti patri succederet, multa moliebatur, cui nisi illegitima genitura obsitisset, certo sine controversia patri successisset. Favebant cuncti proceres sacri eque atque profani, quos omnis Corvina quondam beneficentia promeruerat et eternis sibi beneficiis obstrinxerat. Recentia quoque merita istorum studia in Corvinum intenderant obfirmarantque. Augebat tot favores et adolescentis ipsa potentia, quippe cui pater futurorum malorum non ignarus coronam, spes, thesaurum, arces omnes ante legarat, quin et prefectos omnes et magna ex parte principes in filii iurare manus adegerat, cui quidem, ni coniuratorum fides moderatorumque prudentia defuisset, parum abfuisset, quin hodie regno potiretur.

Comitiorum tempore tot legatorum genera die noctuque patres ambiunt universos, promissis, largitionibus et precibus ita iudicia hominum innectunt, uti nemo sciret, quem potissimum optaret. Inter tot varie ambitionis artes nemo reipublice commodum diiudicare poterat. Verum quis tot factiones inter Ungaros admiretur? nimirum ex antiquis ille repullularunt et a locorum vicinitate metuque foventur. Qui citeriorem Ungariam Dalmatiamque incolunt, quando Romano imperatori finitimi sunt, Cesareis semper partibus adhesere, qui vero citra Danubium colunt et Polonis propius accedunt, ex ea regia principem exoptant. Qui denique Bohemos finibus attingunt, Bohemum regem exposcunt. Privato pro se quisque commodo consulit; respublica fidos raro tutores habet et, si quos divina benignitate sortitur, ii perquam pauci reperiuntur. Intercedunt et alie tam Ungarica, quam peregrine cause, que factionum numerum adaugent.

Cum tot igitur legationes Bude agerent ac omnes impensius ambirent, Pesthi conventus in ede dive virginis expectatis aliquandiu ceteris, qui nondum venerant, tandem indictus est. Et Corvini oratores, quorum alter Ioannes Varadiensis, Thomas Iauriensis episcopus alter erat, primum admissi, qui humili genere nati Mathie beneficio et propria virtute nimis excreverant. Ioannes imprimis facta dicendi copia non sine lacrimis divi Mathie gesta commemorat; quantum hoc regnum auxerit et amplificavit

et quam de Christiana republica bene meritus sit, exponit. Addit <sup>31</sup>  
 his beneficia magna in sacros omnes profanosque collata, quo-  
 rum rationem cui (nisi fortassis ingratitude reos esse non pudeat)  
 omnino habendam esse censet. Subiicit, quanto is olim studio vi-  
 ritim omnibus filium commendavit; esse Corvini potestate thesau- <sup>32</sup>  
 rum, arma, legiones, item regiam, cunctas arces et munitissima  
 queque regni oppida, que quidem omnia non solum suadere, sed  
 cogere ad optandum eum posse viderentur; nec magnam quidem <sup>33</sup>  
 generose indolis spem deesse; assimilem esse patri nec minimam  
 geniture notam tanti faciendam: Italos huiusmodi principes ne-  
 quaquam abominari solitos, dum publice utilitati et saluti con-  
 sulatur; patris ingenii magnanimitatem usquequaque referre; <sup>34</sup>  
 externos mendicare principes nequaquam esse tutum, quod superi-  
 ora cunctos tempora docuerunt; hoc iustum et equum, hoc publi-  
 cani utilitatem, hoc denique necessitatem plane iubere. Hec ea-  
 dem etiam a collega ne minore quidem oratione confirmata sunt.  
 Et res profecto e sententia successisset ac citra controversiam rex  
 ab omnibus declaratus esset, nisi constans leve geniture obstitis-  
 set opinio. Nonnulli sunt Corvini fortunam ultro commiserati,  
 quibus magna spes erat a patre non degeneraturum. Horum <sup>35</sup>  
 numerum Corvine beneficentie memoria non parum augebat et ad-  
 olescentis formidolosa potentia animusque imperandi cupidissimus,  
 cui si cum rerum experientia maturitas etatis ac fides et con-  
 cordia amicorum accessisset, facile regnum obire potuisset.

Insequenti die Alemanorum legatis facta dicendi potestate <sup>37</sup>  
 ex his unus, cum pro ceteris verba faceret, imperiosius Ungarie  
 regnum pro Friderico imperatore Maximilianove filio Romano-  
 rum olim rege declarato exposcere visus est initi quondam fede-  
 ris conditiones cum Mathia rege in sacre corone redemptione  
 mentionem afferens; illam imprimis obiecit, quam haud facile <sup>38</sup>  
 confuturi posse arbitrabatur, si Mathias absque liberis legitimo  
 matrimonio natis humanis excederet, Ungarie regnum ex com-  
 pacto repente in Cesaream recidere potestatem; inita utrinque <sup>39</sup>  
 pacta primates Ungarie sponsione ac interiecto iureiurando san-  
 xisse; si quid contra moliantur, fidei pacisque numen violatum  
 iri, in quod quidem scelus a diis omnibus eque animadverti solet.  
 Ad declinanda diri belli pericula et abolenda ultro citroque odia <sup>40</sup>  
 nullum remedium magis presentaneum esse dicebat, quam si  
 patrem Maximilianumve ultro postularent, quibus ad tutandum  
 et coercendas Turcorum incursiones maxime vires non deessent.  
 Maximiliani magnanimitatem, rei bellice experientiam et sum- <sup>41</sup>  
 mam in quaque virtute prestantiam afferebat; neminem dicere  
 ad inhibenda, que omni ex parte, pericula, imminerent, hoc potio-  
 rem ab Ungaris optari posse; hunc Gallis formidolosum, hunc <sup>42</sup>  
 Germanis ac militibus perquam gratum esse, hunc equitatis con-  
 sultissimum, liberalissimum semper habitum; item nobilitate  
 generis, animi excellentia omnibus preferendum; demum pro lesa  
 federe, quod dii prohibeant, minas intericere.

Secundum Alemanos legati Polonorum auditi, qui multo 43  
 modestius rem agere visi sunt. Nam, dum pro Alberto regis  
 Casimiri filio patris nomine verba faciunt, a bono et equo sua-  
 dere corantur; vetustissimam suorum cum Ungarie regibus nec- 44  
 cessitudinem variasque affinitates et cognationes enarrant tan-  
 tum antiquis benevolentie quondam et charitatis intercessisse  
 dicentes, uti Poloni regie prolis defectu Pannoniarum sepe re-  
 gem optarint e diversoque optantibus Pannonibus sepe dederint;  
 Ludovicum Ungarie regem a Sarmatis usurpatum Polonie quo- 45  
 que imperasse; contra Wladislaum Casimiri fratrem primige-  
 nium in Ungaria preclare regnasse; nihil in regali orbitate melius  
 censi posse, quam ad finitimos, veteres ac fidos amicos con- 46  
 fugere, quibus reipublice summa tuto committi potest; explo-  
 rata dū vicinorum fide sat cuique constare posse, quid potis-  
 simum in consultando videatur; ad hec elegantissimam Casimiro  
 esse liberorum copiam domi et foris eque prestantem; iuven- 47  
 tatem esse regno belloque maturam; ipsam quoque universam  
 Ungaris offerre, ut, si electus haudquaquam satisfecerit Alber-  
 tus, ceteros singulatim pro arbitrato suo Ungarorum senatus rite  
 periclitetur; demum liberos, arma, regnum et fortunas omnes  
 pro Ungarica defensione antique necessitudinis iure deferre.

Aragonii postero die introducti perlectis Ferdinandi regis 48  
 litteris Beatricem eius nomine pluribus senatui verbis commenda-  
 runt; quibuscunque rebus opus fuerit, opes et auxilia obtulerunt  
 dicentes a patre dudum filie imperatum, uti, si paternam usque-  
 quaque gratiam servare vellet, senatus imperata faceret, nihil  
 eius iniussu de celibatu nuptiisve decerneret; eam a senatus 49  
 auctoritate ac utilitate reipublice nunquam dissensuram atque  
 suas vires omnes et patris, quicquid terra marique potest, ultro  
 pro salute regni erogaturam.

Postremo duo Bohemorum oratores exauditi sunt, quorum 50  
 alter, qui Castro genere natus erat, quod vetustissimum quidem  
 semper est habitum, inter nutantes hominum animos ita dis-  
 seruit:

Etsi nihil gravius esse potest, fortissimi Pannonēs, quam 51  
 cum de creando rege agitur, quippe cui reipublice summam et  
 nostram liberorumque salutem cum fortunis plane omnibus com-  
 missuri sumus, divina tamen benignitate factum est, ut, si pristi-  
 nam sapientiam retinetis, nihil hac re facilius in discernendo  
 videatur. Complures nimirum competitores sumus, qui variis 52  
 vestros animos artibus irriteamus; alii largitionibus, pollicitationibus  
 alii, nonnulli minis et iure federis, pars honesta suasionē et pro se  
 quisque iudicia vestra invertimus trahimusque diversa, sed utinam  
 tanta competitorum ambitione suum cuique ius pro dignitate redda-  
 tur. A serenissimo Wladislao missi huc venimus regemque offer- 53  
 rimus non imperiosum, non trucem, non adolescentem, sed hu-  
 manum, clementem, paci belloque maturum. Non in comitia  
 vestra descendimus, ut, que vobis obesse, sed que imminen-

tibus periculis asserere possent, antique benevolentie iure consulere-  
 mus: Hoc utriusque regni coniunctio unius sepe ductu et 54  
 auspiciis gubernati, hoc vestra fides mutuaque charitas nos facere  
 iubet. Non iniqua, non iniusta, non incommoda vobis, Pan-  
 nones, postulamus, sed que equa sunt et iusta et ad communem  
 utriusque gentis salutem admodum conferentia. Si fas et equum 55  
 apud Christianissimos precipue viros pensitandum est, nimirum  
 nostro rege nemo vobis utilior occurret. Si hereditario iure dari  
 regna solent et nemo propria hereditate sine magno scelere de-  
 fraudari potest, profecto Wladislaus iure suo regnum hoc sibi  
 postulabit. Etenim Wladislai regis primigenius e sorore nepos 56  
 est et Alberti Sigismundique pronepos abneposque, qui quidem  
 omnes Ungarie Bohemieque partibus optimis semper auspiciis  
 imperarunt inter divosque relati sunt. Quin etiam patru sui 57  
 iure id ipsum exposcit. Nonne Wladislaus Polonorum rex et  
 Casimiri frater recte sancteque Ungaris imperavit, quos ut a Tur-  
 corum immanitate tueretur, ad mortem usque pugnavit? Vitam  
 salutem vestre non pretulit, cum non secus, atque pastor optimus,  
 animam pro suis ovibus inter confertissimos hostes devovit? Il- 58  
 lius profecto nepos est, nepos, inquam, primigenius, in quo  
 Sigismundi magnanimitatem, sanctitatem Alberti, Ladislai casti-  
 tatem et Wladislai denique patru Polonie quondam Ungarieque  
 regis fortitudinem intueri licet. Ad hec, si sacrosanctus regum 59  
 sanguis in regno vestro restituendus est aut si prestantia generis  
 in regalibus comitiis nequaquam sperni debet, quisnam isto gene-  
 rosior poterit offerri? utpote qui nobilitate preditus incom- 60  
 parabili imprimis ipse rex est, rex, inquam, a Bohemis designatus  
 vixdum annos natus sexdecim et Casimiri regis filius primigenius  
 inter Sarmatas prepotentissimus; Wladislai Ungarie Polonieque  
 regis nepos, pronepos Wladislai Lithvanie ducis, indomitorum de-  
 nique Sarmatie principum abnepos, qui a Gelono Herculis filio e  
 biformi muliere in Scythia nato, ut aiunt, duxere genus. Paternum  
 hoc genus. Maternum vero si rite recenseas, Ladislaus dux Au- 62  
 strie, Ungarie Bohemieque rex longe lateque prepollens huic fuit  
 avunculus; Albertus rex et Romanorum imperator avus; proavus  
 Sigismundus princeps ille clarissimus de apostolica sede semper  
 optime meritus; Carolus imperator abavus. Si Ladislaus adole- 63  
 scens ab inferis revocatus de suo genere gloriari potest, quattuor  
 profecto Romanos imperatores e materno genere, e paterno vero  
 Australique familia maximorumque principum officina quinque  
 connumeraret. Quis igitur tot suorum stemmata tantamque pro- 64  
 sapiam habere his temporibus visus est, qui cum nostro principe,  
 aliorum pace dixerim, conferri possit? Quare, si interceptum sanc- 65  
 torum regum olim sanguinem in Ungaria redintegrare, si assimi-  
 lis et amice gentis societatem instaurare, si paribus nobiscum  
 auspiciis, veluti antehac maiores nostri sepissime factitarunt, gu-  
 bernari percupitis, si vestrum dominum a vestris regibus edi-  
 tum agnoscere et in avitum solum restituere curatis, Wladislaum

eligite, hunc regem, hunc moderatorem vestrum optate; appetite, ingeminate, ne tam diu et vos proprio pastore et ovibus ille suis carere videatur. Preterea, si quid aut patrum aut maiorum gratia apud 66 mortales plerunque conceditur, si beneficiorum quoque ratio est habenda, que citra scelus preteriri nequit, si vel maxima e contrario inimicorum scelera progenitorum causa impunitate donantur, quis est usque adeo rationis expers et ingratus, qui non det certatim pro Wladislao rege suffragia? quid faustissima tot principum memoria; quid innumerabilia illorum merita et clarissima domi forisque gesta postulent, nunc, patres, queso, considerate. Quid ii facerent, si Albertus, Ladislaus, quid, si Wladislaus et Sigismundus, ne de aliis dixerim, loqui possent? nempe nihil a vobis impensius postularent, quam uti hunc ad imperandum natum vobis ultro proficeretis. Sic Alberti probitas et Ladislai castitas 68 postulat, qui, cum fati iniquitate suos annos regnare nequiverint, eos sanctissimo nepoti iam potestatem regendi cuperent. Sic 69 Wladislai manes, qui pro vestra Christianeque reipublice salute adversus Turcos ad Varnam fortiter occubuit. Sic denique perpetui quondam Sigismundi labores promerentur et exposcunt. Quorum quidem numinibus si, veluti fas et equum est, rite satis- 70 faciendum esse censueritis, ne illorum quidem decori magis, quam saluti vestre consulatis. Equi et iniqui animi deos memores 71 esse ducite et, quam inde depravato iudicio sentiant, considerate. Illi quenquam hereditario iure fraudari iam perpeti nequeunt. Si 72 preclara Ioannis vaivode merita et ingens gestorum gloria tanti apud vos momenti fuit, uti filium regno intempestivum ultro regem crearetis, cur eum, qui a tot vestris regibus et imperatoribus ducit originem, uno consensu regem non declaratis? Cuius repulsa, quam deus prohibeat, infesta vobis cuncta reddet divorum numina. Posthec etiam quid de ceteris finitimis regibus vobis 73 sperare liceat, considerate, queso, Pannonos; que fides, quis amor intercedat, nobiscum pari mente repetite, ut et vos, quam facilis sit ista consultatio, quam necessarius omnium consensus, intelligatis et nos, quid de his comitiis sperare liceat, facile sentiamus. Perpetua vobis cum Alemanis intercessere bella, innumera- 74 biles ultro citroque clades et incendia, odia quoque sempiterna, que quidem omnia, si recte nunc, uti ante, sapitis, hinc procul dubio animos avertent et de vestra salute cogitare compellent. Nec melius quidem rationibus vestris consulatur, si Polonos vobis 75 prefeceritis, quibus olim imperastis, cum quibus magna bella gessistis gravissimis iniuriis lacessiti, qui denique magnis comparatis exercitibus suscitatisque discordiis vi regnum a vobis extorquere conantur. Insuper adolescenti regna committere quam formidolosum sil, pro se quisque iudicet; alieno nanque moderatore gubernanda etas pruriens, inducta, intemperantie ac vitii omnibus obnoxia quam recte gravissima regni pondera subire queat, omnes intelligunt. Pro animi libidine cuncta geret; utetur juvenum po- 76 tius consilio quam seniorum gravissimorumque consilia virorum 77

abominabitur; sectabitur voluptates, virtutis difficultatem detrec-  
 tabit; levem usquequaque preferet animum; assentatoribus mul-  
 tum tribuet credetque ac in concupiscentiarum denique se as-  
 seret servitatem. E contrario gravissimis maturisque sese cre- 78  
 dere regibus tutum est et salutare. Experientie compos tenera  
 adhuc etas esse nequit. Preterea non immerito maiores nostri in 79  
 cunctis magistratibus et prefecturis plane sanxere, ne gravissima  
 iuvenes munia iam obirent, ne publica cum privatis ruinam eque  
 traherent neve maxima potestate potiti concupiscentiis et volupta-  
 tibus licentius inservirent. Gravem et maturam summis magistrati- 80  
 bus etatem ascivere, gravissimos quoque viros in regnum evehere  
 soliti sunt. Virtutum tantum et sapientie locum illi sanxere; si  
 cives regni compotes in urbe non essent, e finitimis et peregrinis  
 eligere non pudebat. Quin etiam, si ex ingenuis nemo foret hac 81  
 potestate dignus, ad servile genus hominum confugere licebat, ne  
 quid respublica detrimenti pateretur. Quid Wladislai gravitas et 82  
 sapientia, quid exactissima rerum experientia et sanctitas, quid  
 religio et integritas, quid pietas et mansuetudo, quid iustitia  
 et taciturnitas, quid temperantia et matura etas a vigesimo iam  
 anno in nostro regno versata nobis consulat, considerate. Nun- 83  
 quam Bohemia intestino et externo bello tam diu vexata quiescere  
 potuit, donec sanctissimi ac integerrimi huiusce regis auspiciis  
 gubernari cepit. Non Sigismundus, non Albertus, non Wladislaus 84  
 estuartissimum hoc regnum pacare potuere; nunquam reguli et  
 optimates reconciliati mutuo fuere, donec auctorem pacis et pru-  
 dentissimum hunc moderatorem optavere. Quis crediderit?  
 nullum unquam verbum aut insolens aut obscenum iniquumve  
 ex eius ore potuit extorqueri; commotus et iratus nunquam in- 85  
 ventus. Eandem in utraque fortuna equanimitatem exhibuit,  
 eandem cum decoro gravitatem servavit. Nullo unquam vitio le-  
 vitatis et inconstantie maiestatem regiam, ad quam se natum esse  
 intellexerat, incestavit. Inter factiones discordiasque procerum 87  
 crimina utrinque patienter audivit; mox exploratis eorum animis  
 hos paterna charitate corripere, facinorosam coercere audaciam,  
 consolari lesos et illorum iniurias iuste ulcisci solitus est. Per- 88  
 quam facilis equa supplicantibus, iniqua petentibus inexorabilis  
 et taciturnus, ut taciturnitate severitatis crimen declinaret. Alti-  
 tudinem latebrasque animi sui reconditamque mentem nemo potuit  
 expiscari. Etas igitur in omni virtute consummata, vita cuique 89  
 satis explorata et mores omni ex parte nobilissimi sat vos omnes  
 hortari debent, ut hunc potissimum regem eligatis. Proinde, 90  
 Patrones, si vobis optime consulere cupitis, si commodum et  
 salutem publicam amatis, largitionibus inanibusque promissis  
 haudquaquam credite; ambitiosis violentisque tyrannis date repul-  
 sam; eum denique create regem, qui sit vobis et Christiane rei-  
 publice salutaris et quem creasse non pigeat.

Habita Bohemorum oratione non solum, qui de republica 91  
 bene sentiebant, sed, qui largitionibus et promissis onerati fu-

erant inversosque animos habebant, haud secus, atque conscientia perciti tacita Wladislao suffragia reddere cogebantur. Pre veritatis numine resipiscunt reconditumque consensum in pectoribus habent. Verebantur enim, ne promulgato de novo rege decreto competidores repulsa commoti concitatis undique copiis ex composito Ungarie regnum nomenque penitus extinguerent. Is enim rumor sat late diffusus erat Alemanis ita cum Polonis convenisse citeriorem Ungarie partem Maximiliano, Alberto ulteriorem subactis Ungaris, qui gravissimo utrosque bello diu sollicitarant, esse cessuram regnique nomen e medio auferendum. Quare, ut tutius sibi caverent, consultum se clam optimates habuere clamque Wladislaum creavere. Bona deinde interpolatis horis cunctis oratoribus verba data, ut imminetia utrinque bella declinarent et, quamvis hesitarent illi, spe tamen sua nequaquam exciderent. Addebant etiam comitia nondum esse frequentissima nec Sigismundum Quinqueecclesiensem episcopum armis et opibus prepollentem cum Laurentio duce ceterisque Pannonie inferioris et Croatiae regulis advenisse. Hos omnes affore propediem et uno se consensu regem declaratuos.

Corvinus adolescens, quamvis ob inustam geniture notam rem desperare cogeretur, vi tamen sua et eorum, qui in dies affuturi erant, auxiliis fretus affectatum intempestive regnum occupare confidit. Huic ob divi patris memoriam aperte responsum regem nunquam futurum, sed rege paulo inferiorem, ne eterna Mathie beneficia apud proceres interiisse viderentur. Pacta cum eo inita, uti, si regium diadema regiasque arces sponte reddiderit cum proceribusque consenserit, Bossene, Croatiae et Slavonie regnum ineat omniaque oppida, vicos, thesaurum et dominatus a divo patre legatos perpetuo habeat et pro altero rege habeatur. His tandem condicionibus acquievisse visus est, sed sollicitatus a suis sibi ipse constare non potuit. Alemanis initi quondam federis conditione regnum postulantibus creandi regis potestatem non mortuorum, sed vivorum esse; libera in his comitiis esse suffragia; si qua recuperande illi sacre corone gratia quondam promiserint, iidem promissa prestant; quin etiam pro corona in captivitate retentus, veluti coniectorum in vincla hominum more, nihil iure promitti posse; promissionem, quanquam legitimam, liberam esse oportere; ad expectandam demum frequentissimi conventus auctoritatem hortantur. Polonis benigne responsum et acta gratia hoc interregni tempore filios, opes et copias offerentibus et spes ne mediocris quidem oblata. Aragoniis multo plus acta gratia et in tot periculis, quecunque offerebantur, lubenter accepta. Contra pro regina Beatrice spes bona data. Bohemi denique optime sperare iussi et clandestinum, quod nuper invenient, consilium patefaciunt et hortantur, ut ad Wladislaum scribant, uti ad accipiendum accitus regnum se propediem accingat, ne a competitoribus impediri queat; eo denique tempore rex declaratur et regnum ineat.

Interea, cum regina Beatrix in arce Budensi, quam dux Cor- 105  
vinus cum valido presidio tenebat, resideret sibiue admodum a  
privigno timeret, cui in ducenda uxore Blanca hucusque nimium  
fuerat adversata, suasu procerum regiam deseruit in edesque  
Urbani questoris, ne quam vim ab eo pateretur, non invita descen-  
dit. Augebat suspicionem adolescentis animus, quippe qui tyran- 106  
nideri quandam preferebat immaturam. Ex Neapolitanis regine  
aulicis paucis ante diebus ad portam arcis plerique pulsati, non-  
nulli non admissi, aliqui cum ignominia reiecti, quare, ut sibi  
precaveret, in privatam se vitam redigere coacta est. Quin etiam 107  
paucis ante diebus Petrum Colociensem archiepiscopum consi-  
lii comptem et astutum, quem rex Mathias regine, ut aiunt, gra-  
tia sex annos in arce retinuerat, Corvinus adolescens instante  
apostolico legato invitis patribus et Beatrice liberavit liberatum-  
que ample donavit et dignitatem una cum libertate restituit.

Dum comitia tam diu prorogari nobiles conqueruntur et in 108  
dies abitum minantur, ecce Sigismundus Quinqueecclesiensis  
episcopus vir consilio armisque prepollens et dux Laurentius cum  
non paucis exercitibus appropinquant, quorum despotus, banus  
Iaize, prior Aurane ac ceteri inferioris Pannonie, Croatiae et Sclavo-  
nie reguli socii et comites erant sociaque agmina iunxerant. Cum 109  
equitibus mille Sigismundus, Laurentius quoque cum totidem ad-  
venit; ceteri pro se quisque copias et fortunas ostentant; ad sep-  
tem milia equitum habuere. Cum alii proceres et antistites hos 110  
cum validissimo exercitu advenire sensissent et pro mentibus  
nondum exploratis eorum admodum vererentur, ad conciliandos  
sibi illos cunctos ingenii nervos intendunt. Id ipsum ceteri competito-  
rum oratores curant, quando his suffragatoribus bene sibi sperare  
videbantur. Post, ubi trajecto Danubio occurrentibus officii gra- 111  
tia antistitibus proceribusque cunctis cum honestissimo nobilium  
equitatu sub Pestana urbe ad primum lapidem castra locarunt,  
primus omnium dux Corvinus cum metropolita Colociensi intem-  
pesta nocte profectus ex arce ad hos venit et Sigismundum Lau-  
rentiumque primus adoritur, quos patri quondam fidissimos esse  
noverat, et eos exorarunt supplices, ne Corvini partes desererent  
et presertim patris gratia de utroque optime meriti. Deinde 112  
Sigismundus et Laurentius reginam officii gratia adivere, a qua  
multis precibus pollicitationibusque sollicitati tandem in Budensem  
arcem, ubi Corvinus cum fortissimo presidio residebat, ea nocte  
ad cenam diverterunt. Unde oborta repente suspicio hos in Cor-  
vinas omnino partes concessisse.

Deinde postero die intercedentibus quibusdam Urbani 113  
questoris opera non in campo Rakos ex more, ut aiunt, neque in  
castris eorum; qui novissime convenere, sed Pesthi in dive genitri-  
cis basilica et equo utrisque loco conventus est habitus non, uti  
antea, frequens. Nam multitudo nobilium et iudicum sacerdotum- 114  
que manus ingens, que ex omnibus provinciis oppidatim vicatim-  
que convenerant, cum longissimorum comitiorum sumptus ultra

tolerare non posset, impetrata a patribus missione recesserat; sexaginta nobilibus relicta potestas, qui eadem auctoritate in sanciendo quoque decreto pollerent. Ibi de sanciendis quibusdam et resarciendis legibus primo agi ceptum est. Et orator iterum Neapolitanus auditus, qui Ferdinandi regis nomine, quecunque regno usui forent, libentissime defert, militem, pecunias et arma pollicetur; uti Beatricem in pristina dignitate retineant futuroque regi coniugent, impensius orat. Huic, veluti ceteris, bona verba data solutumque concilium. Insequenti die, cum in eadem basilica conventus haberetur et de publica discordia agere oporteret, Urbanus lingua Scythica diu contionatus est longa oratione referens, quot et quanta ex publica dissensione Pannonis mala imminerent; quin et in illa sententia diutius versatus est, quot Ungaros calamitates et detrimenta manerent, quippe qui finitimis omnibus regnis invisī ob illata diu bella nihil de intestina discordia preter ultimum exitium sperare possent. Cum publici parentis ore loqueretur, huius apud omnes usque adeo valuit oratio, uti iureiurando omnes adigeret uno se consensu regem creaturos nullamque in decernendo fore secessionem.

Mox, cum ii proceres in creando clam rege persisterent aliosque in sententiam eundemque consensum trahere niterentur, Sigismundus et Laurentius cum sociis universis, quamvis magne condicionem offerrentur, in eandem sententiam haudquaquam concessere; quin et discordie causam indidit indignatio, quod regem ipsis absentibus illi designarent hos pro nihilo habituri. Et Corvini commiserationem pre pietatis et gratiarum numine pectoribus excutere non proterant. Itaque soluto senatu abeuntibus optimatibus Sigismundus et Laurentius cum priore Aurane ceterisque sociis facta secessione languentes Corvini partes instaurarunt. Cum Celociensi metropolita Budensem arcem clam subivere exerciturque die tertia in citeriorem Danubii ripam traiecere. Quin etiam urbem Budam occupare curabant, quam regni proceres tuebantur, qui, cum adhuc in Pesthana urbe comitiorum gratia versarentur, audita adversariorum audacia, qui ex arce metropolitanam Pannoniarum urbem occupare studebant, traiecto mox Danubio Budam ocissime rediere incensique furore, ne inimicis cedere viderentur, de oppugnanda arce consilium inivere. Negotium id Stephano Bathori Chinisioque Paulo et Bertoldo viro impigro clarissimis discipline militaris imperatoribus datum; hinc expugnandi tormenta munitissima, illinc propugnacula pari utrinque ingenio comparantur; pro Bathore Drach Bertoldus vicem gessit. Et, cum instructa iam acie manu conserendum esset, ne civile bellum committeretur, ultro citroque viri quidam optimi intercessere salubriumque indutiarum fuere auctores, donec de pace, concordia et regis electione iterum ageretur; intestinum hac arte et consilio bellum prorogatum est; de pace iterum agi ceptum; in divi Sigismundi edem, que pro arce est, primates utrinque convenere. Hinc Urbanus et Stephanus Bathor, Sigismundus

illinc et Laurentius. Nunquam sic eque pro utriusque partis libidine et arbitrato condiciones utrinque offerri potuere, ut inter eos conveniret. Colloquium ibidem ter quaterve habitum, nihil tamen de solida pace decerni potuit. In hoc tandem instauratis industriis conventum est inter eos, uti ad Stephanum comitem Sepusiensem, cui Austria prefectura secundum regis obitum cunctorum principum et regulorum nomine commissa fuerat, non sine magna argenti copia, quo provinciam nutantem facilius tueri posset, duo utrinque oratores mitterentur eiusque voluntatem et consilium explorarent, ut, quencunque regem optaret, is ab omnibus aliis approbaretur. Ioannes Varadiensis antistes a regni proceribus missus est, duo quoque a Corvino duce, qui Stephani voluntatem exquirere.

Dum Buda profecti mandata curant, Stephanum inveniunt potius Bohemie regi, quam cuivis alii studentem, quin etiam optioni sue subiicientem, quod si quem alium optimates elegerint, se regem eum pro arbitrato suo declaraturum, qui reipublice optime consulere. Facili quoque argumento ceteros repellebat nec Alemanum dicens nec Polonum nec denique regis Mathie filium commode creari posse; veteres primum inimicitias et innata odia cum imperiosa tyrannide dissuadere; alterius mores et audaciam non placere nec fas et equum esse minorem natu gubernationis expertem primigenio fratri a teneris circiter annis Bohemica sceptri gerenti Ungarie regnum et prime ius preperere geniture; tertium vero, quem paterna gloria et immortalia beneficia postularent, non solum ab iniquo genii numine consuetudineque Panonica, verum etiam a publici commodi ratione repelli. Nam, si quis ex tribus externis rex eligatur, tertia ex parte inimicorum numerum nunciabat esse futurum; sin vero Corvinus, preter adolescentie inexperientieque pericula ex omni parte finitima futura bella; proinde satius esse integriorem, sanctiorem, magis expertum principem eligere numerumque hostium diminuere, quam aut augere bella aut regni rationibus parum probe consulere. Intellecta Stephani mente Varadiensis mox veteranorum exercitum in Moravia estivantem, cuius viribus Mathias rex maxina queque gesta peregit, datis centum milibus aureorum nummum regni nomine inductoravit. Quod ubi competitoribus nunciatum est, id omnes egerrime tulere et presertim Maximilianus et Corvinus, qui multis sepe pollicitationibus eum paulo ante vexarant.

Reversis oratoribus et nunciata Stephani mente integerrimi viri sententia a cunctis patribus admodum approbata ac multis predicata laudibus, contra Corvini amici consternati, quippe qui, si rigorum hunc exercitum inductorare potuisset, satis exploratum habebant se invitis etiam patribus regnum occupaturos. Exercitus hic idcirco niger appellatus, quia Mathie iussu sub dio semper hibernare ac estivare solebant estu et algore iuxta obdurati et assiduis militie laboribus obfirmati, ut nihil esset ita

arduum et difficile, quod expugnare non auderent. Regem omnino futurum regina quamvis Maximilianum appeteret, uti Augusta foret, hac spe frustrata audita clandestina novi regis creatione coniugale votum huc convertere coacta est, quin etiam proceres et episcopi, uti femineae inconstantie periculum declinarent, futuri regis Beatrici nuptias pollicentur. Evocantur ex arce iterum proceres in colloquium et inducie instaurantur, nunquam tamen Sigismundus et Laurentius adduci potuere, uti ab adolescentis commiseratione et a grati viri officio deficerent. Et, quamvis publica utilitas ad consentiendum cum ceteris hortaretur, pietas tamen et ratio meritorum a consensu publico revocabat.

Cum nihil de communi concordia decerni posset, Corvinus amicorum suasu nonnullorum fortunam et extrema tentare statuit. Proceres omnes amplissime donat, quare ab his rex consalutatus est. De arce cum presidio validissimo relinquenda et evehendo thesauro mox cogitat, ne hic a regni proceribus obsessus ad extrema redigatur. Inito proficiscendi consilio in sua et amicorum oppida se cum impedimentis et exercitu recipere statuit, ubi facile omnes optimatum vires eluderet et in inferiore Pannonia dominari iam occiperet. Cum Sigismundus et Laurentius cum sociis, uti diximus, ripam in citeriorem Danubii castra movissent, suum cum his exercitum admotis prope castris plane coniunxit, mox carris et navibus oneratis aqua terraque Quinqueecclesias versus instructis agminibus circiter Kalendas Iulias iter facere cepit. Metropolita Colociensis, ne discordiarum auctor haberetur, Colociam se recipit. Per universam urbem ecce rumor effunditur Mathie regis filium exinanito erario et spoliata regia cum omnibus sue factionis auctoribus instructa acie in inferiorem Pannoniam iter invisisse; eum Sigismundi copiis et Laurentii fretum tuto iter arripere posse; regnum non suffragiis provincialium senatusque decreto, sed vi esse capturum. Mox cum rumore tumultus oboritur, capiuntur arma, ad sacrosanctos patres proceresque refertur, ane Corvinum insequi debeant. Datur Stephano Bathori et Kinisi Paulo negotium; ii dicto celerius cum ceteris optimatibus antistitumque copiis et cataphractis equitum agminibus quarto Nonas Iulii iter arripuere. Pre ceteris tres minutissimi erant equitatus preter vexillationes; unus regine validissimus (ex omnibus Mathie regis equitibus illa delegerat), Hippolyti Strigoniensis metropolitae alter, tertius Urbani Agriensis episcopi. Dum omnes inito itinere properant, ecce Sigismundus et Laurentius cum priore Aurane et Chishorvato acceptis incolumitatis litteris publice concordie ac divertendi intestini belli gratia ab optimatibus in urbem revocantur. Quod eo libentius illi concessere, uti abeuntibus copiis et impedimentis tempus progaretur, rati, dum de pace ageretur, nullum utrinque prelium oboriturum. Sed res aliter, ac opinabantur, evenit; quin ii ea mente Corvinos prosequerentur, uti aut impedimenta cuncta reciperent aut manum una consererent.

Cum inter optimates regni et Sigismundum Laurentiumque 151  
 nulla concordia super filio regis decerni posset, re infecta iterum  
 abeunt ad exercitumque festinant. Cum suis appropinquassent 152  
 aliquantisperque substitissent, uti inter tentandum adversariorum  
 copias explorarent, ecce contrariorum partium exploratores occur-  
 runt, qui sua agmina precedebant. Prelium inter paucos ex im- 153  
 proviso committitur. Aurane prior saucius capitur, Sigismundus  
 prepropera festinatione incitato equo una cum Laurentio se recep-  
 pit ad suos. Insequenti die Stephanus et Paulus inimicos ad 154  
 fluviolum, quem a limosa Scyarium aqua Scythice nominant, adhi-  
 buere. Corvini in monte conederant in ulteriore Scyarii ripa sur-  
 gente, quem Ungarici Cziontheugh, id est, ossium cumulum inter-  
 pretantur.

Cum aqua facili vado interceptis ab hoste pontibus ob limi 155  
 altitudinem transiri non posset, Paulus in traiciendo audacissi-  
 mus primus vadum haudquaquam formidolosum invenit ceteris-  
 que subsequentibus viam fecit. At Corvini transitum prohibere 156  
 conati minime potuere inque montem sese collegerant, uti tutius  
 pugnare liceret. Traiecto mox exercitu et instructa utrinque acie  
 premissis hinc impedimentis pugnam ineunt. Hinc Paulus, Bathor 157  
 illinc instat; miserrima utrinque cedes oritur. Ladislaus Mauricius  
 e regni proceribus haudquaquam impiger primus occubuit, dum inter  
 confertissimos hostes acerrime pugnaret; e Corvinis Kys Mathias  
 et Franciscus Dembay, dum pari utrinque spe pugnatur, occu-  
 buere. Sed, cum ii fortissimo regine Beatricis equitatu et cata- 158  
 phractorum agminibus prepollerent, Corvini, quamvis vexilla-  
 tiones plures haberent, tandem cedere coacti sunt. Inclinata de-  
 mum acie vix quadraginta militibus desideratis et LXX captis  
 terga dedere passimque fusi et fugati sunt. In proxima Sigis- 159  
 mundi castella et Quinqueecclesiensem urbem Corvinus cum suis  
 omnibus destitutus ne mediocri quidem ex parte impedimentis  
 tuto se recepit. Victores castris potiti et prede cupiditate pel- 160  
 lecti in carros et impedimenta relicto hoste se converterant; hi  
 regias vestes, aurea et gemmata vasa, illi ceteri, uti fors obtu-  
 lerat, pro se quisque in pretiose multiplicisque supellectilis rapi-  
 nas irruerant. Diripiuntur per tot annos congesti magna ex parte 161  
 thesauri et pro velutum libidine dividuntur. Currus autem multi  
 pretiosioribus rebus onerati in proximis Sigismundi oppidis as-  
 servati. Quin et finitima rusticorum manus in predam eque con- 162  
 versa, quecunque impedimenta in pagos et nemora propinqua con-  
 fugerant, cesis actoribus passim omnia diripiunt. Et amici 163  
 quoque ditandi occasionem nacti, ut sibi potius, quam  
 hosti paganeque multitudini proficerent, iuxta diripuere.  
 Proinde maxima Corvino iactura eo die illata, quin plus, quam  
 centies mille nummum aureum amisit. Calamitosa eo die parta 164  
 victoria, quia nullum alius, quam Ungarorum sanguis effusus est  
 et publici thesauri impedimenta privata libidine direpta in nullos  
 publicos usus concessere.

Cum ceteri Corvinas partes secuti in Quinqueecclesiensem urbem se contulissent, Sigismundus in sua omnes civitate fugientes excepit, ubi exorta inter Corvini proceres ob susceptam cladem deinde discordia diversi diversa petiere, quod cum fidei et integritatis inopia et privati commodi cupiditate accidit. Quisque apud Corvinum ducem pro libidine preponi et principatum obtinere nitebatur. Surripere quoque quisque contendebat et plures surripiendi, quam iuvandi gratia conabantur. Quod, si fides in his fuisset, in quibus esse debuisset, eum fortasse regem vidisset Ungaria, sed haudquaquam duraturum ob adversariorum multitudinem esse sperabat, quod suorum fides et animos consternabat et discordie prebebat argumentum. Iacobus Sekel inita cum Corvino intentione intercedentibusque conviciis ad Ormos in superioris Pannonie caput reversus est; Laurentius in patrium inferioris Pannonie dominatum se recepit; ceteri in sua quisque oppida rediere. Dux traiecto Dravo in Slavonie provinciam dicioni sue predestinatam concessit. Illud omnes ingenue fatebantur sine validissimo regine equitatu eos bello nunquam esse cessuros et cataphractorum robore fusos fugatosque fuisse. Quare Sigismundus et Laurentius vulgo dicebant se vexillationibus et velitibus non amplius confisuros, quando dudum experientia didicissent levis armature equites adversus cataphractorum robora nil posse proficere. Quinto Idus Iulias Stephanus Bathor et Paulus Chinisius regni duces cum ceteris proceribus et legionibus recenti aliquantum victoria elati Budam rediere; captivi circiter septuaginta ducti, quorum prior Aurane et Georgius Chanisai principes erant. Cum infausta intestini belli victoria foret, quamvis eos in regine conspectum adduxissent, mox tamen civili charitate perciti accepta fide dimisere; successum belli prosequi noluere, partim quia duos hostes habebant, partim uti dissidentes illorum animos aliquantulum castigatos facilius reconciliarent unoque consensu predestinatum regem haberent.

Nec interea quidem dormiebat Urbanus, quippe qui clandestinis quotidie nunciis Sigismundum et Laurentium ac imprimis ducem cum suis ad concordiam revocare nitebatur. Nec spe sua frustratus est, cum studium et industria cum probitate coniuncta magna ex parte fortunata esse solet, qua quidem in re auctoritate auxilioque regine usus est. Itaque rem haud ultra differendam esse ratus, ne procerum et populorum studia magis magisque nutarent, quarto die post ducum reditum pro divi Georgii templo habita frequentissima contione Wladislaum Bohemie regem inclytum Ungarie principem ex omnium patrum procerumque consulto declaravit declaratumque omnes, quicumque aderant, cum ingenti plausu approbarunt. Quin et his omnes competitorum oratores et legatum imprimis apostolicum, ut pontificia auctoritate vicarii que presentia declaratio iustissima muniretur, adesse voluit. Ubi multa de concordia et salubri hac creatione Scythica lingua disseruit ingenitam et exuberantem referens eloquentiam.

Item de patrum procerumque cunctatione, quod regem antea non pronunciarint, haud pauca dixit et pluribus excusavit. Demum invocato prepotenti numine, quod regno Ungarie universeque Christiane reipublice bonum et faustum felixque foret, Wladislaum Casimiri filium regem cunctis assentientibus pronunciavit. Tanta mox populi acclamatio cum ingenti plausu oborta est, uti eo die tota Buda nil aliud, quam faustissimum Wladislai nomen resonaret; insuper ante privatas Beatricis edes felix tota die facta est acclamatio, magni plausus editi et in signum publice letitiae missilia cum pecunia sparsa. Legati principum, qui voti compotes esse nequiverunt, turpis repulse perturbatione commoti ac minitabundi continuo abiere. Et illud indignationem augebat, quod nigrorum exercitum, de quo paulo supra diximus, a Ioanne pontifice Varadiensi regni nomine senserant inauكتورatum, cuius arte potissimum et ingenio Wladislaum declaratum esse reputabant.

Post hec patrum et optimatum omnes ingenii nervi, cum regni salus et imminetia undique pericula ita exposcebant, adiuvante summo studio regina, ut patribus declarato regi auspiciis coniugaretur, ad reconciliationem Corvinarum partium et publicam concordiam intenduntur. Urbanus et Thomas lauriensis episcopus cum Blasio Budensis aule procuratore, in cuius manu sacra corona ceteraque regales arces erant, et cum Sigismundo die noctuque ingenti sollicitudine rem agit exoratque, uti Corvinum ducem ad reddendam coronam et accipiendas honestissimas concordie condiciones hortarentur. Quin etiam Beatrix ad exorandum privignum et Quinqueecclesiensem episcopum ceterosque principes factionis Blasii socerum misit, qui auctore Sigismundo et genero fautore haud difficulter Mathie filium ad concordiam revocavit, quandoquidem facile intelligebat adolescens se ab utroque destitutum omnem operam elusurum, siquidem alter opibus prepollebat, coronam et arces in sua protestate habebat alter. Ambo igitur huiusce concordie ab ea parte potissimi fuere auctores et precipue Sigismundus, quippe qui, postquam divi Mathie filium regem commode creari non posse intellexit, ad publicam deinde salutem ac dignitatem animum advertit; restituende namque corone ac pacis ineunde potissimum auctorem fuisse vidimus. Item et illud inter varias pacis condiciones decretum intercessit, ut omnia eorum diplomata, qui Corvinarum et villas et bona a regina post partam victoriam dudum impetrarant, qui civili bello occubuerant aut reipublice hostes promulgati fuerant, continuo inita concordia rescinderentur et pro irritis haberentur; qui eo tempore occupata reddere pertinacius recusarent, perduellionis crimen plane subirent. Quare ablata cuncta sunt reddita et donationes antiquate atque pertinacibus perduellionis indicta dies et exacte pene.

Legati pronunciato in frequentissima contione rege senatus consulto decreti imprimis Ioannes Varadiensis, Thomas lauriensis, Ioannes Chanadiensis et Stephanus Syrmiensis, ex episcopis, e pro-

ceribus vero ac regulis Stephanus Bathor, Stephanus comes Sepusiensis, Sigismundus divi Georgii comes, Drach Bertoldus, Ladislaus Orsag veteris palatini filius, Ladislaus Rosgonius, Ladislaus Losontius, multi quoque alii ornatissimi optimates, quibus adducendi honorificentissime regis data provincia et adiecta mandata, ut antea, quam intra fines regem accipiant, in oblatas condiciones iurare compellant. Iussi mandata viri impigre curant. Cum honesto munitoque equitatu Tinnaviam et ad regni fines perveniunt decem milibus passuum a Schempte oppido remotam. Vagus Tinnaviam et Schempten amnis interfluit, ut Ungarie fines a Bohemica ditione dirimat. Wladislaus prius litteris optimatam admo- 180  
nitus Ungarie se regem omnino futurum cum delecto Bohemorum exercitu finibus appropinquarat, uti in tempore presto semper adesset. Decem milium circiter erat cataphractorum equita- 181  
tus gentium ubique spectabilis, peditum ad quinque milia numerant. Rex cum finibus appropinquasset, antistites et optimates Ungarie confestim occurrere, regem prerverenter continuo consalutarunt; sanctissima utrinque facta est acclamatio. Wladislaus 182  
clementie, gravitatis et benignitatis exemplar hilari vultu omnes excepit et primores amplexatus est. Tunc Ioannes Varadiensis antistes ornatissime legationis princeps e medio sic exorsus est:

Salve, Wladislae rex inclyte, salve, moderator et rector noster 183  
unice. Si condiciones acceperis, fausta et felix maiestati tue Pannoniceque saluti sit ista salutatio, quandoquidem te regem nobis non tam hereditario iure, libera nostra eligendi potestate provinci-  
arumque omnium suffragiis, quam divino consilio et iussu datum 184  
arbitramur. Ad te maximam pontificum procerumque manum legatam esse scito, uti ex legationis amplitudine maximum totius fere Pannonice ditionis consensum in te unum oculos, spem, fiduciam et obsequia perpetua convertisse scias. Nec solum quidem 185  
audivimus, verum etiam vidimus omnes et spectavimus precoci ab adolescentia gravitate ac sapientia tua fluctuantissimum Bohemie regnum nunquam a Sigismundo, Alberto et Ladislao avunculo tuo ante pacatum sub ductu auspiciisque tuis in perpetuam quietem insolentissimumque otium pervenisse. Nos defuncto divo Mathia re- 186  
gem optaturi quem preter te potissimum eligeremus, neminem habuimus, quem tibi anteponeremus. His igitur legibus iam repulsis 187  
ceteris competitoribus te Ungarie regem declaravimus vestrique regni nunc habenas potentissime dextre tue committimus et sponte damus imprimis, ut omnibus optimatibus, regulis, antistibus et nobilibus, item aliis, qui aut sacram aut profanam aut nobilem aut humilem personam gerant, integra regni decreta, privilegia et publica denique ac privata iura a maiestate vestra serventur, que a divis quondam regibus promanarunt; nihil novi in cuiusvis persone 188  
detrimentum, uti Mathias rex facere plerumque consueverat, illa decernat; insolita presertim unius nummi aurei vectigalia, que is quondam viritim quotannis ter et quater exigebat, antiquet abrogetque. Quin etiam omnia illius decreta et donationes, que pre- 189

ter morem et regni iura iniuste tulit sanxitve, rescindat et pro irri-  
 tis habeat; solita vectigalia legitimosque proventus sibi duntaxat accipiat; tributa preter morem iniusta ne sanciat; bona, que- 200  
 cunque imperante Mathia et Beatricę eorum auctoritate a legitimis  
 possessoribus inique abdicata fuerant, repetenti ius statuatur; corona sacra nemini asservanda committatur, nisi duobus Ungarie  
 optimatibus, pontifici et regulo, quos frequentissimus regni con-  
 ventus elegit. Insuper, ne quo modo Moraviam, Silesiam et 201  
 Lusatiam, quas Mathias rex olim in provincias redegerat, ab hu-  
 iusce regni dicione alienare patiatur, sed ante tempus redemptio-  
 nis, veluti ex compacto in Olmuciensi conventu decretum est,  
 sub Ungarica dicione retineat. Quod, si forte ipsa sine liberis hu- 202  
 manis excederet, quod dii prohibeant, ante diem extremum ita  
 prospiciat, ne quo ille pretextu abalienentur. Quin etiam det ope- 203  
 ram, uti sex, que superfuerant, urbes, veluti pacta iubent, in  
 eodem conventu edita publicis litteris pari iure Ungarorum imperio  
 sese obligent et obstringant diplomataque prestandi obsequii su-  
 per ea re facta in regni erario recondantur. Quod, si tres iste pro- 204  
 vincie prestituto tempore ab his redimerentur, quorum ius est,  
 pecunia omnis una cum sacra corona in reipublice usum et uti-  
 litatem pariter asservetur nulloque modo sine patrum procerum-  
 que consensu a rege tractari et erogari queat, sed ad extrema  
 periculum et regni defensionem recondatur. Preterea, ne Austria 205  
 cum plerisque Styrie, Carinthie Carnioleque civitatibus a Mathia  
 in provinciam redacta publicoque sumptu parta ab Ungarie regno  
 inconsultis patribus et optimatibus abdicetur, immo pertinacius  
 pro nostra republica retineatur et propugnetur nullaque cum Ce-  
 sareia maiestate citra senatus consultum et auctoritatem concordia  
 ineatur fedusque percutiatur, quin etiam, si qua ultro citroque  
 concordia iniretur et aliqua hinc oppida, possessiones pecuniave  
 regi cederet, id omne Ungarice dicioni adscribatur, pecunia cum  
 sacra pariter corona in reipublice usum asservetur et sine sena- 206  
 tus consulto nunquam a rege possit erogari. Preterea vestra ma-  
 iestas, ut commodius faciliusque regno semper prospicere queat,  
 maxima ex parte in Ungaria resideat atque, si quando res ipsa po-  
 stularit, uti Bohemiam aliasque provincias revisere velit, regnum  
 ita pacatum, munitum et institutum relinquat, ut ad faustum us-  
 que reditum id tranquillum inveniat. Dum in Ungaria manserit, 207  
 omnia regni munia Ungaris tantum et non externis distribuat auli-  
 corumque duntaxat Ungarorum officiis semper utatur nec in regni  
 administratione aut curie regieque muneribus ullum ex peregrinis  
 consiliarium, questorem pretoremve aut amanuensem, cubiculari-  
 um, ministrum, structorem et architriclinum admittat. Cum de 208  
 Ungaricis rebus agetur, nullum preter Ungaros externum in conci-  
 lium venire patiatur; quin etiam Ungaris tantum aut Ungarico  
 quondam imperio subiectis, qui haudquaquam videantur indigni,  
 sacra munera, honores et ecclesiastica prefectura tribuantur, item  
 proviriarum et urbium regalium prefecture, ut puta, Dalmatie,

Croatie et Sclavonie, preterea Themesi, Pisonii, Severinii, Albe Grece, Iaice et Sabatii et presertim Transylvanie ac Scytulorum nullis aliis, nisi Ungaris de republica bene meritis et summa virtute, prudentia et fidelitate predictis a regia maiestate conferri queant, immo ne possessiones quidem et earum iura alienigenis dari possint. In dicendo autem iure, cum celebrantur, ut aiunt, octave, 209 omnes designati omnino iudices intersint, nisi aut publicorum negotiorum impedimento aut quavis ardua legitimave causa remorentur, atque his ceterisque collegis et vicariis libera potestas sit ius recte integreque dicendi iudiciaque libera in omnes et iusta serventur et nullius publice privateque persone, sed iustitie tantum et consuetudinis legumque Ungaricarum ratio habeatur et nemo suo iure fraudetur. De numismatis autem et moneta inconsultis patribus nihil novi decernatur. Demum, quicquid antistites, 210 **reguli et optimates cum** cetera nobilitate pro regni libertate et commode ante coronandi tempus ex antiquorum more sancire voluerint, id vestra maiestas ratum et firmum habeat suaque auctoritate muniat et confirmet nihilque ex divorum regum legibus abroget immutetve. Demum alieno senatum ere levet, quod antistites cum proceribus paulo ante conflarant, cum nigrorum exercitum inauctorant, uti regnum tuto potestati tue, rex inclyte, 211 traderemus; item, quecunque oppida regalesque proventus pro regni salute his diebus oppignorarint, cum a tot molestiis respirare licuerit, vestra maiestas recuperare iustaque stipendia nigris equitibus de republica benemeritis a Mathia olim rege debita persolvere dignetur. Cum his igitur legibus regnum Ungarie maiestati tue deferimus et dicamus, serenissime Wladislae, ut te 212 regem iustum et verum, benignissimum principem et patrem pietissimum, non tyrannum, non crudelem dominum, non immittem et imperiosum gubernatorem esse intelligamus, ut delatum publico consensu hoc regnum et divino numine, humano consilio. hereditario iure, liberis quoque suffragiis et auctoritate nostra tibi destinatum libenter accipias, quod maiestati tue Ungariceque reipublice faustum felixque sit, iterum iterumque supplicamus. Quippe regnum habes nativo auro argentoque refertum, mira quoque fruenti, metalli, pecoris ac rerum omnium ubertate predictum, 214 preterea militum robore ac bellice rei experientia validissimum. Accedit religiosum, continens et ditissimum, gravissimorum multitudo pontificum et sacerdotes domi forisque prepollentes, item tanta procerum ditissimorum et nobilitatis copia ornatissima perpetuo obdurata bello, ut priscam hic Romane militie amplitudinem recognoscere liceat. Plures hic duces, plures quoque Curios et Scipiones, quam in equo Troiano principes et Rome imperatores inveneris. Proinde iam regnum habes, regnum, dixi, immo regna plura, immo materiam perpetue salutis, 216 occasiones laudis et glorie et clarissimarum virtutum omnium exercitationem, sive pace sive bello sive publice sive privatim tuum nomen in extremos orbis fines propagare placitum fuerit

aut reconditarum in sacro pectore virtutum regalium ordines explicare. Nihil est, quod desit sanctumve propositum remoretur, et preclarissima hec imprimis de universa Christiana republica bene merendi offertur occasio, qua Wladislai tui patrii manes ulcisci et a Turcorum feritate servituteque miserrima Christi populum asserere poterit. Si tibi ipsi non defueris, si animi magnitudinem ingenitamque virtutem hoc, ut incepisti, tempore non remiseris, te circumspectum, te iustum, te sanctum, te integerrimum et pietissimum esse scimus. Unum te non latere percipimus, quando bellicose aspereque gentis habenas capis, Ungarum non indulgentia, sed severitate molliri, non clementia et impunitate, sed virga ferrea in obsequio retineri. Quare dextris auspiciis delegatum a senatu Ungarorum imperium accipe regnumque tuum tue dextere potentia defende.

Wladislaus ad hec oblatum regnum libenter accepit et ob<sup>220</sup> singularem Ungarorum observantiam ingentemque consensum, quem in comitiis regalibus ostendere, iustissimas in accipiendo rege condiciones, ne qua ex parte ingratus et a regia dignitate alienus videretur, et omnia, que legati postularunt, ultro concessit, condiciones omnes accepit easque non solum iureiurando, sed adiecta Christiana fide et verbo ac honore regio se suosque omnes nomine suo munera gesturos integras leges inviolatasque servaturos esse promisit, quin etiam publica de his diplomata edi voluit. Mox admissis ad amplexum viritum oratoribus omnes de se bene sperare iussit pollicitus se nullam unquam tyrannidem, sed pii clementis ac iusti regis officium usquequaque servaturum, civitates, pagos et oppida, item divina et humana eque curaturum, nullum unquam bellum grave ac formidolosum esse detrectaturum et fidi more pastoris pro charis ovibus mortem, cum necessitudo tulerit, semper obiturum nullamque in Christianos expeditionem, nisi res adegerit, sed in Turcos tantum ultro suscepturum; se demum Christum optimum maximum divinamque genitricem ceterosque magnos patriosque deos assiduo oraturum, uti se talem Ungaris regem efficiant, qualem regni necessitas expectatioque virorum et sua dignitas exposcit. Edito ibi<sup>223</sup> plausu ac ingenti acclamatione rex cum oratoribus et Bohemie Pannonieque proceribus in Schempten oppidum venit a Ladislao Rosgonio loci domino ad cenam invitatus; Ungaricam ibi primum liberalitatem expertus est, quando pro dignitate non solum exceptus, sed preter omnium opinionem ample donatus in Ungariam abiit.

## LIBER X.

Accepto Ungarorum imperio (quando hec est rerum humanarum plane condicio, uti, quanto maiores sint, tanto plus sollicitudinis et periculi laborisque contineant) due imprimis nec parvi quidem momenti expeditiones occurrunt. Hinc Albertus